
CADERNO 3  1QUARTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2012Caderno 3 QUARTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2012

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392383

PORTARIA N° 384 DE 11 DE JUNHO DE 2012.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
resolve: I - EXONERAR, JACKES QUADROS ASSAYAG, ocupante 
do cargo em comissão de SUPERVISOR I, a contar de 01 de 
junho de 2012. II - NOMEAR, JACKES QUADROS ASSAYAG, para 
exercer o cargo em comissão de ASSESSOR, a contar de 01 de 
junho de 2012. ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO Diretor 
Geral.
PORTARIA N° 395 de 12 de junho de 2012.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
resolve: I - NOMEAR, FRANCISCO MONTEIRO DE SENA, para 
exercer o cargo em comissão de SUPERVISOR I, a contar de 
01 de junho de 2012. ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO 
Diretor Geral.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392389

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 9/2012

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de material 
de expediente.
Entrega do Edital: Dia 13/06/2012 às 08:00h
Responsável pelo certame: MARIA DO SOCORRO NEVES PRADO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/06/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000       339030                 0261000000          Estadual
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 391842

Contrato: 64
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Trabalhos Jurídicos de Consultoria para a 
Diretoria de Mercado da COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
– COSANPA
Valor Total: 55.200,00
Data Assinatura: 01/06/2012
Vigência: 01/06/2012 a 01/06/2013
Convite: 10/2012
Contratado: Maria de Nazaré da Silva Pereira
Endereço: Av. Gentil Bittencourt, 816
CEP. 66040-000 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391849

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 12/06/2012
Vigência: 21/06/2012 a 20/11/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 5 meses.
Contrato: 98
Exercício: 2009
Contratado: Eliane Azevedo Pereira
Endereço: Rua Ângelo Lobato, Bairro: Cidade Nova, s/n
CEP. 68430-000 - Igarapé-Miri/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 391929

Contrato: 43
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços comerciais diversos, serviços de 
cobrança e leitura com impressão simultânea, cujas descrições 
encontram-se nas planilhas I a IV, do Lote III, do Termo de 
Referência Técnica (anexo I do Pregão Eletrônico nº 004/2012), 
de clientes pertencentes à Unidade de Negócios do Nordeste- 
UNNE, no município de Salinópolis, no interior do Estado do Pará, 
atendidas pela COSANPA.
Valor Total: 448.999,94
Data Assinatura: 01/06/2012
Vigência: 01/06/2012 a 01/06/2013
Pregão Eletrônico: 4/2012
Contratado: CONSTRUTORA J.S.S. LTDA.-ME
Endereço: Dez, Q.10
CEP. 68513-090 - Marabá/PAComplemento: Lote A1
Telefone: 9432266660
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392015

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 11/06/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alteração de cláusula contratual, que passa a ter 
a seguinte redação: “CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS: 
Os recursos para pagamento dos serviços serão 90% da Caixa 
Econômica Federal – CEF (43) e 10% Governo do Estado do Pará 
– GEP (61).
Contrato: 29
Exercício: 2010
Contratado: Angela Maria Gasparini Rodrigues
Endereço: R Salvador, Bairro: Belo Horizonte, 622
CEP. 68503-230 - Marabá/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392024

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 11/06/2012
Valor: 103.727,84
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Acréscimo do valor contratual: Em face a adequação 
dos serviços, fi cam ajustadas as Planilhas do Contrato e 
acrescido o valor de R$103.727,84, representando um acréscimo 
no percentual de 1,76% sobre o valor original do Contrato, 
passando o valor de R$5.889.131,06 para R$5.992.858,90.
Contrato: 56
Exercício: 2009
Contratado: CONSÓRCIO TERRAPLENA & CONSTRUTORES
Endereço: A, Bairro: Maracacuera (Icoaraci), s/n
CEP. 66815-590 - Belém/PA
Complemento: V VP1, Setor B, Quadra 06
Telefone: 9132147600
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 392039

Contrato: 63
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços Advocatícios de Consultoria 
Jurídica, a fi m de atender a necessidade da Assessoria de 
Assuntos Regulatórios e Concessões.
Valor Total: 51.600,00
Data Assinatura: 11/06/2012
Vigência: 11/06/2012 a 11/06/2013
Convite: 9/2012
Contratado: MÔNICA LIMA DE NORONHA KUSER LEHMKUHL
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, 156
CEP. 66050-110 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392057

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 11/06/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Fica retifi cado o valor total do contrato que constou 
no 4º termo aditivo, passando a constar R$100.250.409,65.
Contrato: 98
Exercício: 2010
Contratado: CONSÓRCIO CMT-CR/MARABÁ
Endereço: SAUS Quadra 5 Bloco N Lote 2, Bairro: Asa Sul, 701
CEP. 70070-913 - Brasília/DF
Telefone: 0000000000
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 392098
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 387097

Contrato: 48
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Execução de serviço de limpeza e desinfecção de 
Unidades de Tratamento (três tanques de sedimentação e um de 
reservação) da Estação de Tratamento do 5º SETOR, em Belém-
PA.
Valor Total: 114.000,00
Data Assinatura: 17/04/2012
Vigência: 23/04/2012 a 23/04/2013
Pregão Eletrônico: 6/2012
Contratado: HIDRO ENGENHARIA SANITARIA E AMBIENTAL LTDA
Endereço: R Antônio Everdosa, 1073
CEP. 66085-754 - Belém/PATelefone: 9132761990
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392279

PORTARIA: 192/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
SALIME JORGE LEITE                    Assistente Social        3189937
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
16122129745340000    0261000000          339030              4.000,00
Observação: Concessão de Suprimento de Fundos
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392304

PORTARIA: 193/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
EUDI BERTIER PRATA DE LIMA    Chefe de Posto do Município de 
Santarém3190218
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
16122129745340000    0261000000          339030              500,00
16122129745340000    0261000000          339036              300,00
16122129745340000    0261000000          339039              100,00
16122129745340000    0261000000          339047              100,00
Observação: Concessão de Suprimento de Fundos
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391838

PORTARIA: 870/2012
Objetivo: Participar de reunião na Superintendência do Incra SR-
27 em Marabá, sobre a Gleba Maguari que está sub judice, que 
deverá retornar ao patrimônio estadual, e com relação a Gleba 
Anapu, que deverá ser arrecadada e matriculada em nome do 
Estado do Pará.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2012/271205, datado 
de 06/06/2012.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31660901/RAIMUNDO PEDRO MARQUES DA CONCEIÇÃO 
(PROCURADOR) / 1.5 Diárias (Completa) / de 14/06/2012 a 
15/06/2012<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391840

PORTARIA: 871/2012
Objetivo: transportar um processo deste órgão até a Vara 
Agrária de Castanhal, para atendimento da Procuradoria Jurídica 
(Dr.Tiago Ferreira) de acordo com o memorado nº 143/2012-DJ.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2012/271371, datado 
de 06/06/2012.


